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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá stabilizací/solidifikací simulovaného odpadu s vysokým

obsahem mědi ve formě chloridu měďnatého. Pro stabilizaci/solidifikaci v experimentální

části byly použity tři matrice: sádra, cement a šamotová malta. Zkoumán byl vliv

hydrotermálního ošetření. Účinnost jednotlivých matric byla porovnávána pomocí

vyluhovacích testů a pevnosti v tlaku. Koncentrace mědi byla ve výluhu stanovena

atomovou absorpční spektrometrií.

Klíčová slova: stabilizace/solidifikace, cement, sádra, šamotová malta, vyluhovací test,

pevnost v tlaku, měď, hydrotermální ošetření.

ABSTRACT

This thesis deals with the stabilization / solidification of simulated waste with a high cop-

per content in the form copper chloride. For the stabilization / solidification in the experi-

mental section were used three matrices: gypsum, cement and fireclay mortar. The influ-

ence of hydrothermal treatment of solidificate was been studied. The effectiveness of each

matrix was compared using the leaching tests and compressive strength. Concentration of

copper in the extract was determined by atomic absorption spectrometry.

Keywords: stabilization/solidification, cement, gypsum, fireclay mortar, leaching test,

compressive strength, copper, hydrothermal treatment.
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ÚVOD

Problematika odpadového hospodářství je v posledních letech hodně diskutovaným

tématem. Odpadů produkujeme velké množství každý den. Při našem dnešním stylu života

není možné jejich produkci výrazně snížit, musíme změnit naše chování, upravit výrobní

technologie a používané suroviny. Velké množství odpadů není možné z ekologického

nebo technologického hlediska znovu materiálově nebo alespoň energeticky využít, tyto

odpady pak většinou končí na skládce odpadů. Skládka odpadů nesmí být ekologickým

rizikem pro nás ani další generace. Odpady tak musí splňovat kritéria pro uložení na

skládku odpadů. Proto mnohdy musíme upravovat jeho vlastnosti. Velká pozornost je

věnována biodegradačním způsobům úpravy odpadů, jenže velká část odpadů je k této

úpravě nevhodná. Pak musíme použít jinou technologii. Jedna z cest úpravy vlastností

odpadů je technologie stabilizace a solidifikace. Stabilizovat a solidifikovat můžeme i

odpady, které mají některou z nebezpečných vlastností bránící jiné úpravě.

Nakládání s odpady se zabývá zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. a novela zákona o

odpadech 169/2013 Sb, dále Vyhláška č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání

s odpady, včetně pozdějších změn této vyhlášky. [1]

Jednou z mnoha skupin látek, které mohou být rizikem pro životní prostředí jsou kovy.

Mohou kontaminovat životní prostředí, přecházet do potravy, kumulovat se v živých

tkáních a působit tak toxicky na živé organismy. Úpravou odpadů stabilizačními a

solidifikačními technologiemi se snažíme omezit migraci těchto iontů.

Tato bakalářská práce se zabývá stabilizací a solidifikací simulovaného odpadu s vysokou

koncentrací mědi ve formě chloridu měďnatého. Cílem této práce je provést stabilizaci a

solidifikaci simulovaného odpadu ve vybraných matricích. Dále provést hydrotermální

ošetření části solidifikátů a porovnat chemickou a fyzikální stabilitu materiálů. A porovnat

účinnost použití jednotlivých matric a hydrotermálního ošetření pomocí vyluhovacích

testů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STABILIZACE A SOLIDIFIKACE

Metoda stabilizace a solidifikace umožňuje převést odpad do chemicky a fyzikálně stabilní

formy. Oba děje jsou úzce spojeny a jejich vliv nelze od sebe oddělit. V odpadovém

hospodářství sou tyto technologie velmi významné, umožňují snadnou manipulovatelnost,

omezí rozpustnost, mobilitu či toxicitu odpadu. Takto upravený materiál může být použit

jako stavební materiál na skládkách odpadů. Stabilizace se zabývá změnami po chemické

stránce, využívá chemických reakcí nebo sorpce přidávaných látek s odpadem. Solidifikace

se zabívá změnami po stránce fyzikální, odpad převádí do pevné formy, která má dobré

fyzikální vlastnosti jako je pevnost v tlaku a malá propustnost. [2] Mezi sanačními

technologiemi patří S/S mezi levnější jejich cena se odvíjí od ceny použité matrice a

přísad. S/S technologie se používá při zpracování vodných odpadů, strusek, kalů, popílků a

kontaminovaných půd před konečnou likvidací. [3 - 9]

1.1 Matrice používané při solidifikaci a stabilizaci

Matrice je taková látka, která je schopna po smísení s vodou případně jinou kapalinou

přecházet do kašovité formy, z které snadno přechází do pevné formy. Mohou tak spojovat

nesoudržná zrna. Protože jsou tyto technologie používané v celosvětovém měřítku na velké

množství různých odpadů, existuje nepřeberné množství matric používaných k tomuto

účelu. Každá matrice má své výhody i nevýhody a většinou jsou pro některý odpad

vhodnější než jiné. Jedním z mnoha faktorů určujícím použití materiálů jako solidifikační a

stabilizační matrice jsou ekologické vlastnosti materiálu. Materiál hodnotíme z hlediska

množství použité energie při výrobě, množstvím použitých neobnovitelných surovin a

možnosti využít recyklovaný materiál, případně jiný druh odpadu. [7] Dalším neméně

důležitým kritériem pro hodnocení vhodnosti matrice je i časová stabillita solidifikátů. [2]

Matrice by měla být inertní, může být anorganická nebo organická. Nevýhodou

anorganických pojiv je snižování jejich pevnosti v dlouhodobém časovém horizontu,

v důsledku působení fyzikálních, chemických a biologických vlivů. [5]

Anorganická pojiva jsou látky, které po smísení s vodou vytvoří spolu se zrnitým

materiálem pevný monolit, případně obalí zrnitý materiál a vytvoří tak hrubší zrnitou směs.

[2], [4] Rozlišujeme pojiva vzdušná a pojiva hydraulická. Pojiva vzdušná tvrdnou volně na

vzduchu, vytvrdlá nejsou příliš odolná působení vody. Pojiva hydraulická tvrdnou na

vzduchu i ve vodě a po vytvrdnutí jsou odolná působení vody, zachovávají si svou pevnost

i ve vodném prostředí. [5]
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Proces zpevňování lze rozdělit na dvě části a to tuhnutí a tvrdnutí. Tuhnutí je počáteční

proces, který probíhá po smísení matrice s vodou, při kterém dochází ke zhoršování

zpracovatelských vlastností a těleso pomalu získává pevnou formu. Tvrdnutí je proces, při

kterém již pevný monolit získává svou pevnost. [6]

Tvrdnutí anorganických matric je spojeno se vznikem méně rozpustných sloučenin nebo

více hydratovaných sloučenin, které vytvoří pevné těleso. [7]

1.1.1 Sádra

Jedná se o vzdušné pojivo. Sádra je anorganické pojivo, které vzniká tepelným

zpracováním přírodního nebo umělého sádrovce (CaSO4 . 2 H2O). Výchozí hornina je

nejprve nadrcena a následně dehydratována při 120 – 400 °C. Můžeme rozeznávat dva

základní druhy a to α-sádru a β-sádru. [8], [10] Tyto dva druhy se mohou následně míchat

a tak vzniká směs s požadovanými vlastnostmi. α-sádra se vyrábí suchou nebo mokrou

cestou. Při suché cestě se do pece přivádí suchý materiál a vodní pára. Při mokré cestě se

do pece vstřikuje sádrová kaše a dehydratace probíhá za zvýšeného tlaku. Sádra

označovaná jako α má nízkou porozitost a pravidelnější krystalickou strukturu, při

rehydrataci má nižší nároky na vodu, vzniká tak méně pórovitý materiál, který má vyšší

pevnost. [7], [10] Používá se zejména na průmyslové využití, tam kde jsou vyšší nároky na

pevnost. [5], [10] β-sádra se dehydratuje v sušících rotačních mlýnech, kde se mele a

dehydratuje zároveň. Vzniklý materiál je vysoce porézní. Pro rehydrataci je potřeba větší

množství vody a vzniká tak porézní struktura. Tento druh má nižší pevnost a používá se tak

pro lehké stavební aplikace, hobby užití a další. [6], [7], [10], [11]

1.1.2 Tuhnutí sádry

Mechanismus tuhnutí sádry lze popsat touto rovnicí:

CaSO4 . 0,5 H2O + 1,5 H2O → CaSO4 . 2 H2O + teplo [7]

Sádra po smíchání s vodou rehydratuje a začne se tvořit dihydrát síranu vápenatého, který


[…]


Jejich pevnost se zvyšujícím se obsahem odpadu klesala, což bylo znát při drcení rukou.

Maltová tělesa při navlhčení ztrácí pevnost stejně jako sádrová, ve vodě se nerozpouští, ale

výrazně drolí. Může to být způsobeno rozpouštěním pojiva. Po HT ošetření došlo k nárůstu

pevnosti v tlaku u všech těles a měli vyšší odolnost vůči působení vody, ale ani pak

nedosahovala měřitelné pevnosti. Všechny maltové solidifikáty měli neměřitelnou pevnost

v rámci možností našeho přístroje.

3.3 Studium vlivu hydrotermálního ošetřování cementové matrice na

S/S simulovaného odpadu

Pro studium vlivu hydrotermálního (HT) ošetření na S/S simulovaného odpadu bylo

připraveno pět sad cementových těles s rozdílným obsahem měďnatých iontů. V tab. 7 lze
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vidět, že obsah měďnatých iontů ve výluzích s rostoucím obsahem odpadu roste, výjimkou

je solidifikát s 0 % odpadu. Vyloužila se u něj pozaďová koncentrace, kde měď pochází

z formy pro přípravu těles, matrice u ní způsobila korozi. Po HT ošetření těles obsah

měďnatých iontů dosahuje při S/S množství odpadu 25, 50 a 75 % nižších hodnot ve

srovnání s tělesy neošetřenými. Cementová tělesa s 5 – 50 % odpadu splňují limit pro první

výluhovou třídu (0,2 mg / l), tělesa se 75 % odpadu tento limit bezpečně splňují až po HT

ošetření. Důvodem účinnosti HT ošetření může být doreagování jednotlivých složek

systému a také změna vnitřní krystalové struktury v solidifikátech.

Tabulka č. 7: Koncentrace mědi ve výluzích cementových těles

Množství odpadu

Koncentrace mědi ve výluhu

drť monolity drť – hydrotermal

[%] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

0
0,080 0,053 0

5
0,003 0 0

25
0,045 0,005 0,008

50
0,050 0,005 0,009

75
0,372 0,039 0,004

Na obrázku č. 3 můžeme porovnat kolik procent mědi se vyluhovalo z původního

celkového obsahu mědi v jednotlivých cementových tělesech. Můžeme vidět, že účinnost

S/S pomocí cementové matrice je výrazně vyšší než u sádry a malty. HT ošetření sice

snižuje množství vyluhované mědi u drcené formy solidifikátů, ale při porovnání

s monolitickou formou HT neošetřenou dosahuje podobných hodnot výluhů, vyjma

solidifikátu se 75 % odpadu, kde je jeho účinnost patrná.
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Obrázek č. 3: Množství vyluhované mědi v % v závislosti na množství odpadu v

solidifikátu u cementových těles.

3.3.1 Změny pevnosti v tlaku cementových těles

Cementová mají vysokou pevnost. Pevnost solidifikátů se zvyšujícím se obsahem odpadu

klesala. Cementová tělesa na rozdíl od předchozích matric odolávají působení vody, jejich

pevnost pak mírně klesá. Po HT ošetření pevnost v tlaku vzrostla u všech těles. Přehled

naměřené průměrné pevnosti v tlaku solidifikovaných sádrových těles můžeme vidět

v tabulce č. 5.

Tabulka č. 8: Pevnost v tlaku cementových solidifikátů

wod·100

[%]

Pevnost v tlaku solidifikátů

[MPa]

Pevnost v tlaku solidifikátů

hydrotermálně ošetřených [MPa]

0 18,52 24,69

5 22,38 28,94

25 neměřitelné 24,69

50 neměřitelné 21,99

75 neměřitelné 14,66
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ZÁVĚR

Byla provedena S/S simulovaného odpadu pomocí tří vybraných matric a to sádry,

šamotové malty s hexametafosforečnanem sodným a portlandského směsného cementu.

Solidifikáty byly připraveny v 5 koncentracích u všech matric a to 0, 5, 25, 50 a 75 %.

Pevnost v tlaku solidifikátů klesala v závislosti na použité matrici následovně: Cement >

sádra > šamotová malta. Po HT ošetření u sádrových těles pevnost klesla, u cementových a

maltových těles se pevnost zvýšila.

S/S pomocí sádrové matrice proběhlo úspěšně. Tělesa bez HT ošetření s 5 – 50 % splňují

třetí výluhovou třídu (10 mg/l). Tělesa s HT ošetřením splňovala třetí výluhovou třídu

všechna včetně těles se 75 % odpadu. Bylo zjištěno, že HT ošetření má pozitivní účinek na

sádrové solidifikáty. HT ošetření snížilo množství vyluhované mědi a to nejvíce u tělesa se

75 % odpadu o 23 % z celkového množství obsažené mědi.

Při S/S pomocí šamotové malty s pojivem hexametafosforečnanem sodným bylo zjištěno,

že šamotová malta velmi dobře reaguje na HT ošetření, zvyšuje svou pevnost a také

množství vyluhované mědi výrazně klesá. U solidifikátů s 5 % odpadu se po HT ošetření

vyluhovalo o 29 % méně měďnatých iontů. Šamotová malta je výrazně dražším pojivem

než sádra a cement. A proto by se technologie s touto matricí v průmyslovém měřítku

zřejmě neuplatnila.

S/S pomocí portlandského cementu je v dnešní době často používaná metoda pro

odstraňování odpadů. Tato matrice se ukázala jako velmi vhodná pro S/S simulovaného

odpadu. Ze všech tří matric má nejnižší množství vyluhované mědi. HT ošetření snižuje

množství vyluhované mědi a to až pod hodnotu 0,01 mg/l u všech dříve uvedených

koncentrací odpadu v solidifikátu. HT ošetření také zvyšuje pevnost cementových

solidifikátů.
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