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Název bakalářské práce:
Stabilita matric používaných pro stabilizaci a solidifikaci odpadů při hydrotermálních
podmínkách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Zadání bakalářské práce lze považovat za splněné. Mírná úprava názvu bakalářské práce
oproti oficiálnímu zadání není dle názoru oponenta na závadu.

V práci se místy vyskytují gramatické chyby (např. str. 13, konec druhého a začátek třetího
odstavce: "směsy", "elektroliticky") i chyby obsahové či terminologické. V anglickém
abstraktu by asi bylo přesnější nazvat chlorid měďnatý jako "copper dichloride" nebo
"copper (II) chloride" a namísto neexistujícího termínu "solidificate" použít "solidified
waste". Na straně 7 zmínka o právních předpisech týkajících se nakládání s odpady není
přesná - lépe než uvádět jedno z mnoha novelizací zákona o odpadech by asi bylo lepší
napsat "zákon č. 185/2001 Sb. v platném znění"; a dále schází zmínka o vyhlášce č. 294/2005
Sb., která (mimo jiné) předepisuje vyluhovací test odpadů a definuje výluhové třídy, jež jsou
později v prakcické části užívány. V celé práci je pak nevhodně užíván pojem "matrice" ve
smyslu definovaném v první větě kapitoly 1.1, kterážto definice by spíše mohla odpovídat
pojmu "pojivo".

Drobné nepřesnosti se také vyskytují v popisu experimentů a metod řešení. Např. ve vzorcích
na str. 18 a 19 by měla být spíše molární hmotnost dihydrátu chloridu měďnatého. V
seznamu použitých přístrojů patrně schází třepačka, která byla používána při vyluhovacích
testech. Vypočtené obsahy odpadu v solidifikátech nezohledňují vodu (v tabulkách 1-3 není
voda započtena do celkové hmotnosti směsi). Voda ovšem v různé míře dle použitého pojiva
zůstává v produktu solidifikace obsažena, proto by bylo asi přesnější mluvit o obsahu odpadu
v suché (solidifikační) směsi. V tabulkách 4, 5, 6 a 8 jsou některé presentované výsledky
nepřiměřeně (málo) zaokrouhleny. Diskuse a závěr práce se nese převážně v duchu prostého
výčtu dosažených výsledků a postrádá více kritického a komplexnějšího hodnocení.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Na straně 10 uvádíte, že sádra patří mezi tzv. vzdušná pojiva. Vysvětlete prosím pojem
"vzdušné pojivo".

2. Na straně 11 uvádíte, že k výrobě šamotové malty se používá žáruvzdorný kaolín, jílovec a
pojivo. Můžete upřesnit, o jaké pojivo se v tomto případě jedná?

3. Napadá Vás nějaké vysvětlení, proč Vámi testovaný odpad vykazoval při solidifikaci
pomocí cementu podstatně lepší výsledky, než při použití zbývajících dvou pojiv?

V Zlíně dne 22.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce